Dat. apud Urbemveterem VII. kl. Iunii pontificatus nostri anno secundo.

¹ Robert de Richeville, vgl. Nr. 89 Anm. 3.

² Gemeint sind französische Söldner.

136 (10)

Martin befiehlt seinem Kaplan Heinrich von Limoges, den Sold, der für die vom päpstlichen Marschall Robert von Richeville angeworbenen Söldner bestimmt ist, auf Bitte des Marschalls auszuzahlen und bei der päpstlichen Kammer Rechenschaft über die Ausgaben abzulegen.

Orvieto, 1282 Mai 26.

Reg. Vat. 42, fol. 28v

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 409 - Potthast 21906

Dilecto filio magistro Henrico capellano nostro canonico Lemovicen.¹ salutem etc.

Cum dilectum filium Robertum de Ricavilla² militem marescalcum nostrum ad conducendum milites Gallicos, qui in partibus Lombardie et Tuscie immorantur, pro negotio Romaniolae³, cuius prosecutio vehementer insidet cordi nostro, personaliter
5 destinemus, nos de fidelitate tua plenam in Domino fiduciam obtinentes discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem marescalco super hoc sollicitudine et favore oportunitis assistens stipendia, que dictis militibus conducendis promiserit, de pecunia camere nostre, quam tibi propter hoc a mercatoribus ipsius camere assignari mandabimus, ad requisitionem eiusdem marescalci persolvas conscribi faciens diligenter, quicquid pro
10 huiusmodi stipendiis duxeris persolvendum, ita quod exinde dicte camere plenam et sufficienter possis reddere rationem.

Dat. apud Urbemveterem VII. kl. Iunii pontificatus nostri anno secundo.

¹ Domkanoniker von Limoges (Dep. Haute-Vienne), nicht näher identifiziert.

² Robert de Richeville, vgl. Nr. 89 Anm. 3.

³ Vgl. Nr. 13.

137 (11)

Martin befiehlt dem Rektor der Romagna Jean d'Eppe, Marvellus Malaspine und den Florentiner Ritter Stoldus de Jacob, die in päpstlichen Dienst getreten sind, würdig zu empfangen und ihre Ratschläge zu beachten.

Orvieto, 1282 Mai 2.

Reg. Vat. 42, f. 28v-29r

Dilecto filio nobili viro Johanni de Epa¹ rectori provincie Romaniolae salutem etc.

Intellecto ex fidedignorum testimonio devotionis affectu, quem dilecti filii nobilis vir Marvelus Malaspine² et Stoldus de Jacob miles Florentin.³ ad Romanam ecclesiam habere noscuntur, eis fiducialiter preces apostolicas duximus destinandas ipsos nostris litteris
5 rogantes et hortantes attente, ut, cum prosecutio negotii provincie Romaniolae vehementer insideat cordi nostro, se ad eandem provinciam personaliter conferentes tibi assistant favore et consilio oportunis. Nos enim volumus et mandavimus, ut eis de stipendiis satisfieri * debeat, prout dilectus filius Robertus de Ricavilla⁴ miles marescalcus noster cum eis duxerit ordinandum.

10 Quocirca nobilitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eos, cum ad te pervenerint, benigne recipias et honore prosequaris condigno ac eorum, qui de militari solertia plurimum commendantur, utaris consiliis in singulis, que ad comissi tibi negotii felicem directionem pertinent et occurrerint facienda.

Dat. apud Urbemveterem VI. kl. Iunii pontificatus nostri anno primo.

¹ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25.

² Moroello di Mulazzo (?), aus der oberitalienischen Adelsfamilie der 'Malaspina', 1268/69 als Vikar in der Lunigiana (zwischen Ligurien und der Toskana) belegt, (vgl. Volpe, *Toscana medievale*, 502 ff.), um 1285 gestorben, siehe auch *Enciclopedia Dantesca*, III, 778 ff.

³ Florentiner Ritter, 1283 als Teilnehmer des Provinzparlamentes der Romagna in Imola belegt (vgl. L. Colini - Baldeschi, *Le "Constitutiones Romandiole" di Giovanni d'Appia*, 252), hier als Podestà in Forlì nachweisbar, siehe unten Nr. 360.

⁴ Robert de Richeville, vgl. Nr. 89 Anm. 3.

138 (12)

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und Marittima Andrea Spiliati, von den aus dem Regno in den Kirchenstaat Geflohenen ausreichende Sicherheiten einzufordern, dass sie von dort aus nichts gegen die Kirche oder Karl von Anjou unternehmen werden. Falls sie sich weigern, dem nachzukommen, soll er sie vertreiben.

Orvieto, 1282 Mai 23.

Reg. Vat. 42, fol. 29r

Vgl. Pásztor, Il vespro, S. 141; Falco, I communi, ASRSP 47, S. 119

Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro Campanie Martimeque^a rectori salutem etc.

Ea^b, que diebus istis in Regno Sicilie contingerant², maiori nos excitant attentione prospicere statum ipsius Regni ac periculis, que possent emergere, sollicitius precavere.

5 Nuper igitur audito, quod quamplures de Regno ipso diversarum turbationum tempore relegati vel exiticii^c, de quorum dolosa astutia dubitatur, ad certa civitates, castra et loca Campanie ac Martime^d confugerunt et inibi commorantur, volumus et per apostolica tibi^e scripta mandamus, quatinus de talibus sollicite proinde ac diligenter inquirens ab eis et eorum singulis, qui probabiliter vel verisimilibus indiciis de hiis possent haberi suspecti,
10 quod nichil contra nos et Romanam ecclesiam ac carissimum in Christo filium nostrum C. Sicilie regem illustrem³ vel nostras et ipsorum ecclesie ac regis terras aut statum prosperum per se vel alios publice vel occulte attemptare presumant nec^f alias quomodolibet in turbationem nostram et eorundem ecclesie, regis et regni verbo, consensu vel opere aliquid machinentur, ydoneas, plenas et securas nostro et ipsius ecclesie nomine
15 recipias cauciones, ita quod de ipsis vel eorum actibus non possit de talibus dubitari.

Quod si facere forsitan recusarent, tu id facere recusantes de civitatibus, castris et locis eisdem expellas ad illa nullo umquam tempore absque licentia^g sedis apostolice reversuros.

20 De receptione vero caucionum earundem et expulsionem huiusmodi, si ad illas forte processeris, confici facias publica instrumenta illa nobis per fidelem nuntium transmissurus ac rescripturus per tuas litteras harum seriem continentes, quicquid in predictis duxeris faciendum.

Dat. apud Urbemveterem X. kl. Iunii pontificatus nostri anno secundo.

^a Verschrieben für Martimeque. ^b am Rand XXVIII die Maii: ista littera fuit assignata Guastaracio per dictum camerarium deferenda rectori Campanie (siehe Einleitung). ^c exitiis vor Korrektur. ^d Verschrieben für Martime. ^e Über der Zeile nachgetragen. ^f Davor 'n' getilgt. ^g Über der Zeile nachgetragen.

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Gemeint ist die Sizilische Vesper, der Aufstand gegen die Angiovinen auf Sizilien, der am 30. März 1282 ausgebrochen war.

³ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 9.

139 (13)

Martin befiehlt dem Podestà Perugias, Johannes Archionis, unter Androhung der Exkommunikation und einer Strafe von 1000 Silbermark sowie weiterer Strafen, die Einwohner Perugias von den Angriffen gegen Foligno abzuhalten. Wenn ihm dies nicht gelingt, soll er von seinem Amt zurücktreten.

Orvieto, 1282 Juni 1.

Reg. Vat. 42, fol. 29r

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Johanni Archionis civi Roman. potestati Perusin.¹

5 Perusinis, sicut nosti, contra Fulginat.² non sine contemptu nostro et Romane ecclesie diebus istis ad insolentiam concitatis nos rememorantes devotionem, quam ipsi Perusin. ad eandem ecclesiam ante pretenderant, cum eis iuxta morem ipsius ecclesie mansuetudinis ubertate fecunde benignius egimus^a et studuimus per diversos nuntios et litteras eis

affectum nostrum exponere ac ipsos retrahere ab erroribus dulciter et, quod id nobis displiceret, ostendimus multipliciter more patris, sed iidem Perusin. spreta nostra et ipsius ecclesie mansuetudine ac ipsarum partium turbatione et futuris periculis non vitatis in suo furore concresecunt et, sicut asseritur, procedere intendunt ad hostiles aggressus in pertinacia dampnabili perdurantes.

10 Cum igitur non deceat, quod tu ecclesie predictae fidelis particeps errorum Perusinarum eorundem quomodolibet conscribaris, devotioni tue sub excommunicationis, quam eo ipso te incurrere volumus, si secus feceris, ac mille marcharum argenti et aliis spiritualibus et temporalibus iuxta nostrum tibi arbitrium infligendis penis per apostolica scripta districte
15 precipiendo mandamus, quatinus Perusin. eosdem a furoribus et aggressibus vel congressibus huiusmodi, quantum in te fuerit, retrahas et compescas. Et si forte in exercitium sui furoris excesserent, tu super hoc non sequaris eosdem, immo ipsorum regimine omnino dimisso recedas, ne culpe aliorum et^b dicte pene te inposterum comprehendant talem in hiis diligentiam habiturus, quod possis exinde tamquam devotus
20 filius merito commendari nec oporteat te penas predictas vel alias turbacionem nostram quomodolibet formidare.

Dat. apud Urbemveterem kl. Iunii anno secundo. *

^a *Am Rand* fuit missa per Benvenutum de Viterbio cursorem 4 non. Iunii; sequenti die retulit, quod representavit eas (*siehe Einleitung*). ^b *Über der Zeile nachgetragen*.

¹ Perugia; seit Mai als Podestà bezeugt (Giorgetti, *Podestà*, 96), im Amt bis April 1283 (also die reguläre Amtszeit); der Konflikt zwischen Perugia und Foligno war im April 1282 ausgebrochen und dauerte bis zum Sommer 1283 (siehe Waley, *Papal State*, 206).

² Foligno (Prov. Perugia).

140 (14)

Martin befiehlt dem Bischof (Sabarisius) von Tivoli, Konrad von Antiochien, - der dazu aufgrund früherer Vereinbarungen verpflichtet ist - zu veranlassen, sich an die Kurie zu begeben, wo er innerhalb von acht Tagen nach Erhalt des Befehls erscheinen soll.

Orvieto, (1282) Juni 2.

Reg. Vat. 42, fol. 29v

Episcopo . . Tiburtin.¹

Contigit olim, quod nobilis vir Conradus de Antiochia² filius quondam Friderici de Antiochia ex certis causis per Romanam ecclesiam tenebatur et tandem ipse Conradus per felicis recordationis Gregorium papam X.³ predecessorem nostrum libertati pristinae
5 restitutus promisit inter alia venerabili fratri nostro Petro archiepiscopo Narbonen.⁴ tunc ipsius predecessoris camerario vice ac nomine predecessoris^a eiusdem et ecclesie Romane stipulanti, quod quandocumque ipsi predecessori vel alicui eius successori videretur propter aliquod instans periculum et id per se vel per alium eidem Conrado mandaret, ipse Conradus veniret ad eius presentiam moraturus secundum mandatum ipsius per vel^b alium
10 faciendum, ubi, quantum et quomodo ipse predecessor vel successor vellet.⁵

Quare nos ex certa et instanti causa fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem Conrado ex parte nostra mandare procures, ut infra octo dies post

huiusmodi mandatum tuum ad nostram veniat⁶ presentiam facturus et servaturus, quod ei duximus iniungendum.

15 Diem autem, quo mandatum ipsum feceris, et formam et quicquid in premissis duxeris faciendum, nobis per tuas patentes litteras harum seriem continentes studeas fideliter intimare.

Dat. apud Urbemveterem IIII. non Iunii.

^a *Am Rand IV. die Iunii fuit data Sinibaldo ad portanda episcopo Tiburtin.* ^b *Verschrieben für vel per.*

¹ Sabarisius, röm. Kanoniker, war seit 1282 März 10 Bischof von Tivoli (vgl. Olivier-Martin, *Les Registres de Martin IV*, Nr. 411).

² Konrad von Antiochia, Enkel Friedrichs II, 1258 Kapitän in den Abruzzen, 1262 Vertreter Manfreds im Kirchenstaat, nach der Schlacht von Tagliacozzo von Karl v. Anjou gefangengenommen, unter Gregor X. freigelassen, am 23.11.1282 von Martin IV. exkommuniziert, nachdem er einen Aufstand in den Abruzzen angezettelt hat. (Vgl. Olivier - Martin, Nr. 277), vgl. Meriggi, *Corrado I d'Antiochia*, 166 ff.

³ Gregor X., Papst 1271 - 76 (vgl. L. Gatto, *Il pontificato di Gregorio X. (1271-1276)*, Rom 1959).

⁴ Petrus de Montebruno, als päpstlicher Notar und Kämmerer seit 1268 belegt, Erzbischof v. Narbonnes 1272-1286, vgl. Nüske, *Untersuchungen*, AfD 20 (1974), S. 127 ff.

⁵ Vgl. über die Bestimmungen im Einzelnen Meriggi, *Corrado I*, 152.

⁶ Konrad ist dem nicht nachgekommen, vgl. Meriggi, *Corrado I*, 168.

141 (15)

Martin befiehlt dem Bischof (Bartholomäus) von Grosseto, sich in die Städte Rieti, Narni, Tivoli und die umliegenden Orte zu begeben, um von den genannten Flüchtlingen aus dem Regno Sicherheiten zu erlangen, dass sie nichts gegen die Kirche oder Karl von Anjou unternehmen. Wenn sie sich weigern diese zu leisten, soll er ihre Vertreibung aus dem Kirchenstaat veranlassen.

(Orvieto, 1282 Juni 2 – Juni 4?).

Reg. Vat. 42, fol. 29v

Vgl. Pásztor, Il Vespro 142

... episcopo Grossetan.¹

Nuper ad nostrum pervenit auditum, quod Gualterius et Odorisius de Aversa fratres, Michonus de Maccla, Barardus Darne, Thomasius et Tholomeus de Castellione, Phillipus et Thomasius de Marerio, Mathias de Montin, Symon de Palena, Ruo de Moliriis filii
5 quondam Bertoldi et iudex Abraam de Sulmona² ac plures alii de regno Sicilie diversarum turbationum tempore³ relegati vel exiticii, de quorum astucia hoc precipue tempore dubitatur, ad Reatin.⁴, Narnien.⁵ et Tiburtin.⁶ et alias circumvicinas civitates et dioceses ac castra et loca illarum partium confugerunt et inibi commorantur.

Nos autem ad conservationem prosperi status carissimi in Christo filii nostri C. Sicilie regis illustris⁷ et ipsius regni sollicitis studiis intendentes mandamus, quatinus ad civitates, dioceses, castra et loca predicta te personaliter conferens ac de talibus sollicite, provide ac diligenter inquirens ab eis et eorum singulis aut aliis de dicto regno exiticiis et in dictis partibus morantibus, qui probabiliter vel verisimilibus iudiciis^a in hac parte possent haberi suspecti, quod nichil contra nos et Romanam ecclesiam et regem eundem vel nostras et
10 ipsorum ecclesie ac regis terras aut statum prosperum eorundem ecclesie ac regis per se vel alios publice vel occulte attemptare presumant nec alias quomodolibet in turbationem

nostram et eorundem ecclesie, regis et regni verbo, consensu vel opere aliquid machinentur, ydoneas, plenas et securas nostro et ipsius ecclesie nomine tibi exhiberi facias cautiones, ita quod de ipsis vel eorum actibus non possit ulterius dubitari.

20 Quod si facere forsitan recusarent, tu id facere recusantes de civitatibus, diocesibus, castris et locis eisdem facias prorsus expelli ad illa nullo numquam tempore absque licentia sedis apostolice reversuros potestates, capitaneos, consiliarios, communitates et universitates civitatum, castrorum et locorum eorundem ac barones, nobiles et
25 quascumque alias singulares personas illarum partium ac contradictores quoslibet omnium premissorum ad id spiritualiter et temporaliter compellendo. De receptione vero cautionum earundem et de tuis habendis processibus super expulsionem huiusmodi, si ad illam procedi contigerit, confici facias publica instrumenta illa nobis in tuo reditu portaturus ac relaturus fideliter, quicquid in predictis duxeris faciendum.⁸